SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 112, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado das Cidades, Jader
Barbalho Filho, informações sobre a manifestação do Ministério das Cidades nos autos
da Ação Direta de Inconstitucionalidade – ADI nº 7.335.

AUTORIA: Senador Rogerio Marinho (PL/RN)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 112/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156001

Liderança da Oposição

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo
Senhor Ministro de Estado das Cidades,
Jader Barbalho Filho, informações
sobre a manifestação do Ministério das
Cidades nos autos da Ação Direta de
Inconstitucionalidade – ADI nº 7.335.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas,

pelo Senhor Ministro de Estado das Cidades, Jader Barbalho Filho, informações

sobre a manifestação do Ministério das Cidades nos autos da Ação Direta de

Inconstitucionalidade – ADI nº 7.335.

Nesses termos, requisita-se:

1. Eventuais comunicações com a Advocacia-Geral da União e/

ou outros órgãos vinculados à Presidência da República, que

tenham tratado da referida ADI, bem como os documentos formais

decorrentes de tais comunicações.

Sala das Sessões, 2 de março de 2023.

Senador Rogerio Marinho
(PL - RN)

Líder da Oposição

S
F

/
2

3
0

9
8

.
5

6
9

2
4

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 112/2023